
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

27 de Outubro de 2021 - ANO V - Edição Extra N° 466 - Pág. 01 a 04

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 447/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGIONAL TRANSVAL, CEI VIDA NOVA 
– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON 
VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): CLEIDE ANA MEDEIROS 
MAGALHÃES - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA, EFETIVO(A)(A) 
MATRÍCULA: 8283 – Justificativa: Professor(a) em processo de 
readaptação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 448/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGIONAL CENTRO, ESCOLA SÃO 
FRANCISCO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON 
VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): JOSELENE DOS SANTOS SILVA 
- CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: VERONICA DE 
OLIVEIRA LIMA SANTOS, EFETIVO(A)(A) MATRÍCULA: 2484 – 
Justificativa: Professor em processo de readaptação. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
01/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 450/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): LOHANNY MARREIRO BARROS DA SILVA - 
CARGO: CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, 
DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 451/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGIONAL CONJUNTO, ESCOLA JOSÉ 
IVAN MAGALHÃES – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): IANCA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: 
IRACI FARIAS CARDOSO, EFETIVO(A)(A) MATRÍCULA: 2725 – 
Justificativa: Professor(a) em processo de readaptação. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 454/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): CICERO SOUSA MIRANDA - CARGO: AUXILIAR  

DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 11/10/2021 a 
31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 455/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): FRANCISCO JOELLINGTON FERREIRA 
BARROS - CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 13/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 456/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): ANTONIO JOSÉ BARROS JANUÁRIO - CARGO: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 13/10/2021 a 
31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 457/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): ANTONIO CLAUDIO PAIVA DE SOUSA - 
CARGO: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 458/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): RAIMUNDO NONATO DA SILVA PEREIRA - 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
14/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 459/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): ANTONIO XAVIER MACENO MOTA - CARGO: 
MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
14/10/2021 a 31/12/2021. 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quarta-feira,  27 de Outubro de 2021 - Nº 466



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 471/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): LILIANE FACUNDES DA SILVA - CARGO: 
CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 
DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 31/12/2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 472/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGIONAL SÃO MATEUS, 
ESCOLA JOAQUIM MAGALHÃES – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): 
JANIELLY FREITAS DE PAULA - CARGO: PROFESSOR – NOME DO 
SUBSTITUIDO: ANA MAGNA CASTRO LOIOLA, EFETIVO(A)(A) 
MATRÍCULA: 6694 – Justificativa: Professor de licença médica. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 19/10/2021 a 31/12/2021. 

MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): MARIA DANIELE SOUSA GOMES - CARGO: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 
31/12/2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 467/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): CICERO MONTEIRO DO NASCIMENTO JUNIOR 
- CARGO: CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 
31/12/2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 468/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): ANTONIO CESAR PEREIRA VIEIRA - CARGO: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 
31/12/2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 469/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): FRANCISCA JUCILENE DUARTE PEREIRA - 
CARGO: CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 
31/12/2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 470/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): MARIA VANESÇA SILVA SOUSA - CARGO: 
CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 
DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 31/12/2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 460/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): JOVELINA RODRIGUES SOUSA - CARGO: 
AGENTE ADMINISTRATIVO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 
31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 461/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGIONAL CENTRO, ESCOLA SÃO 
FRANCISCO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON 
VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA NAILCE BRITO 
CAVALCANTE - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: 
FRANCISCA ROSANGELA COELHO ROCHA, EFETIVO(A)(A) 
MATRÍCULA: 4067 – Justificativa: Afastamento para licença médica. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 462/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): ROBERTA TAVARES ÁVILA - CARGO: 
CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 463/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): JAVANEIDA ELIAS DE SOUSA - CARGO: 
CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 464/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): ANTONIA JANIELE HOLANDA OLIVEIRA - 
CARGO: CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, 
DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 465/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): JOSE MARIA DA SILVA ARAUJO - CARGO: 
ADVOGADO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 466/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE:  

Quarta-feira,  27 de Outubro de 2021 - Nº 466PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira,  27 de Outubro de 2021 - Nº 466

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 473/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): CARLENE ALVES MORAIS - CARGO: AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, 
DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 474/2021 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): LUCAS ANASTACIO ALVES - CARGO: AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, 
DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 19/10/2021 a 31/12/2021. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 31/2021 DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita 
Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 
123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o ATO Nº 
78/2017 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 e publicado no dia 21.11.2017. 
RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar a Sra. TEREZINHA JUCÁ CUNHA, 
brasileira, viúva, filha de José Alencar Jucá e Mirian Sales de Oliveira, nascida 
em 24.10.1948 (vinte e quatro de outubro de mil novecentos e quarenta e oito), 
cadastrada no PASEP sob n° 1. 900.198.748-9, CPF nº. 691.838.723-53, 
admitida no serviço Público Municipal em 17.02.2003 inscrita com a matrícula 
nº 1761 exerce o cargo de professora de educação básica 2-12, carga horária de 
40 horas, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município 
de Canindé. Tomando por base art. 40 inciso I do § 1º da C/F, inciso I do art. 1º 
da Emenda Constitucional nº 41/03, artigo 1º da Emenda Constitucional nº 
70/12, c/c o artigo 71, da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que institui o Regime 
Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, ainda, com o art. 35 da Lei 
2.069/2008 de 24/11/2008, que instituiu o PCCS Plano de Cargos e Carreiras e 
Salários dos Profissionais do Magistério Público, e demais legislação pertinente. 
Na modalidade, por INVALIDEZ com proventos integrais, salário fixado no 
valor mensal de R$ 4.393,23 (Quatro mil e trezentos e noventa e três reais e 
vinte três centavos). A partir de 25 de Setembro de 2017. Especificado da 
seguinte forma:                                                                                                               

Vencimentos base R$    3.542,93 

Ats 14% R$       496.01           

GIP 10% R$       354,29 

Total: R$    4.393,23 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 19 de Outubro de 2021. Maria 
do Rozário Araújo Pedrosa - Prefeita Municipal,                                                                                      
Ilane Karise Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210115002 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO 
DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DOS ITENS EM 25% 
(VINTE E CINCO POR CENTO); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, 
COMBINADO COM O SUBITEM 15.1 DO TERMO CONTRATUAL; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE; CONTRATADO: 
J&G PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; 
SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS/ MARCIO 
COSTA FORTE; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26 DE 
OUTUBRO DE 2021.  

 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 074/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que a partir do dia 28 de outubro de 2021 as 10h (horário de Brasília), através 
do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link 
específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará 
os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 
12 de novembro de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de 
recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 12 de 
novembro de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir 
das 10h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da 
licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2021-PE-SRP, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE BALANÇA DIGITAL E FITA MÉTRICA PARA 
ATENDER OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AQUISIÇÃO 
DE RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO COM SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

